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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zabývá sexualitou u osob se znevýhodněním a související sexuální

asistencí. Především kompletním zkoumáním organizace Freya, která se zabývá

vzděláváním, poradenstvím a dalšími aktivitami v oblasti sexuality lidí se zdravotním

znevýhodněním a seniorů.

První část teoretické části se věnuje sexualitě, sexualitě osob se zdravotním

znevýhodněním a sexuální asistenci, terminologii a vzniku v České republice i v zahraničí.

Dále stručně komparuje systémy sexuální asistence ve vybraných státech Evropy.

Druhá část zkoumá organizaci Freya. Zabývá se zejména její charakteristikou,

podrobnou historií, jejími cíli a principy.

Výzkumná část bude zprostředkována pomocí strukturovaného rozhovoru s

otevřenými otázkami za využití kvalitativního výzkumu. Cílem výzkumné části práce je

zjistit rozdílnost, případně shodnost poskytování sexuální asistence skrze organizaci Freya

na úplných počátcích a dnes, a to z pohledu respondentů z různých pozic směrem k

organizaci Freya.

Teoretická část si klade za cíl uvedení do oblasti sexuality a sexuality u osob se

zdravotním znevýhodněním, podrobné uvedení do sexuální asistence, poslední kapitola

teoretické části důsledně seznamuje s organizací Freya, což je hlavním tématem práce. Ve

výzkumné části je cílem komparace vnímání sexuální asistence při vzniku Freyi a dnes, dále

snaha o rozšíření i dnes tabuizovaného tématu sexuální asistence u široké veřejnosti.
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ABSTRACT

This these sis discussing the topic of sexuality of disadvantaged individuals and relevant

sexual assistance. Primarily It focuses on examining of the Freya organisation, which

provides education, consultations and other supporting services in the field of sexuality of

disadvantaged and older individuals.

The first part of the theoretical part focuses on sexuality, sexuality of disabled

individuals and the terminology and the origin of sexual asistance in the Czech republic

and other countries. Also compares sexual assistance systems in selected European

countries.

The second chapter is examining the Freya organisation. In particular characteristics,

history, goals, principles and specific services.

In particular Its characteristics, in depth history, which is supproted by comparisons

of sexual asistance systems in other selected Europe countries, their goals, principals and

services. The practical part will be delivered by structed interview with the use of

qualitative research.

The goal of practical part was to examine differences or alikeness in the sexual

assitance services in Freya organisation from the first beginnings and today from the point

of view of respondents with various relations to Freya organisation.

The goal of this theses is introduction in the area of sexuality, sexuality of disabled

individuals. Thorough familiarization with Freya organisation as well. The goal of practical

part is examining differences or alikeness in the sexual assistance services in Freya

organisation from the beginnings and today and raising awareness around the topic of

sexual asistance which still remains tabu in sociaty today.
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Úvod

Vybrat si téma bakalářské práce, které mě bude bavit, a které bude zároveň přínosné, je velice

těžké. Po delším zvažování jsem zvolila problematiku sexuality osob se znevýhodněním,

konkrétně pak sexuální asistenci a organizaci Freya, která se sexuální asistencí zabývá. Toto

téma je v České republice stále tabuizované, a dokonce jsem se s tímto postojem setkala i v

akademické obci. Rozhodla jsem se proto udělat malý krůček směrem dopředu a o něco více

pomoci rozšířit podstatné informace v oblasti sexuálního života lidí se znevýhodněním.

Lidé se znevýhodněním mají stejné potřeby jako lidé bez znevýhodnění. Naplnění sexuality

je pro ně stejně důležité jako pro lidi patřící k intaktní populaci. Stejně tak důležitý je proces

pochopení jejich potřeb a respektu ve směru k lidem se znevýhodněním. Některým lidem se

v důsledku znevýhodnění nedostává úplného naplnění jejich sexuálních potřeb, a proto

existuje sexuální asistence, která jim s jejich naplněním pomůže.

Odborných prací na téma sexuální asistence bylo napsáno již velké množství, proto jsem se

rozhodla svou bakalářskou práci zaměřit na organizaci Freya, což je organizace, která nabízí

různorodé služby v oblasti sexuality lidí se znevýhodněním.

V první části textu uvedu čtenáře do problematiky sexuality a zdravotního znevýhodnění,

což bude představovat klíčová témata práce. Propojením těchto dvou témat se zaměřím na

sexualitu osob s mentálním, tělesným a duševním znevýhodněním, což tvoří hlavní oblasti

speciální pedagogiky, na něž se sexuální asistence zaměřuje. Nemalou skupinou, kterou se

organizace Freya zabývá, jsou i senioři, proto přiblížím i sexualitu lidí v důchodovém věku.

V druhé polovině této části přiblížím i charakteristiku sexuální asistence, rozdíl mezi

sexuální asistencí a prostitucí, vznik sexuální asistence v České republice i v zahraničí a

stručně komparuji systémy sexuální asistence ve vybraných státech Evropy.

Druhá část bude věnována právě organizaci Freya. Přiblížím vznik organizace, její

charakteristiku, principy a zmíním konkrétní nabízené služby.

Třetí část bude část výzkumná. Popsána bude metoda, strategie a cíl výzkumu, dále

specifikace výběru respondentů. Výzkumným cílem je komparace vnímání a postojů

sexuální asistence při vzniku organizace Freya v České republice na jejím počátku a dnes

prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami s respondenty z různých

pozic směrem k organizaci Freya.
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1 Sexualita

Sexualita je nedílnou součástí našich životů a rozhodně se nejedná pouze o proces vedoucí

k rozmnožení, nýbrž i o proces rekreační, který však nemusí zahrnovat pouze fyzický sex,

ale i „potřebu intimního kontaktu s blízkým člověkem, prožitek silného citu, sounáležitosti,

opory, spokojenost, pocit potřebnosti pro jiné, sexuální uspokojení, rodičovství, a tím i

pokračování rodu“ (Venglářová, 2013, s. 18).

Každý svou sexualitu, tedy „souhrn tělesných, citových, rozumových i společenských

stránek člověka jakožto sexuální bytosti, který obohacuje osobnost, zlepšuje její vztahy k

lidem a rozvíjí schopnost lásky“ (Štěrbová, 2007, s. 25), vnímá jinak, a také ji odlišnými

způsoby naplňuje, tedy přikládá jí různý důraz.

Tento proces se formuje po celý náš život, a to již od dětství, a je v konkrétních etapách

života různý. „Od 70. let se sexuologové shodují, že sexuální hry dětí jsou zdravou součástí

vývoje a pomáhají dosažení zdravé sexuality v dospělosti“ (Thorová, 2012, s. 14). Náš

sexuální život nás nevědomky formuje, harmonizuje utváření identity (Burdová, 1998 cit.

dle Štěrbové, 2007) a naplnění našeho očekávání, nás může ovlivňovat pozitivně, ale i

negativně. Dle Štěrbové (2007) je sexuální slast zdrojem tělesného, psychologického,

intelektuálního a duchovního štěstí, ale dle Thorové (2012) může být i zdrojem frustrací,

životní nepohody a zoufalství. To, jak svou sexualitu vnímáme, ovlivňují i naše postoje,

hodnoty, statusy, sexuální zkušenosti, které nemusí být vždy chtěné, nebo minimálně

pozitivní, díky čemuž narušují zdravé vnímání sexuality a mimo to sexuální zkušenosti

přináší velké množství rizik, jakými jsou neplánované otěhotnění a pohlavně přenosné

nemoci.

Během vývoje společnosti byla tradičně vnímaná heterosexuální orientace doplněna o přijetí

homosexuální orientace, transsexuality a asexuality, kterou Koliba (2019) definuje jako

absenci sexuální orientace i sexuální touhy. Každá z těchto orientací naplňuje svou sexualitu

různě, stejně tak ji naplňuje odlišně i každý jedinec v závislosti na vlastním prožívání,

zkušenostech, ale i kultuře, společnosti a náboženství. Weiss (2010) zmiňuje, že naši

sexualitu vyjadřujeme a realizujeme skrze myšlenky, touhy, fantazie, přesvědčení, postoje,

hodnoty, dále i skrze chování, role a vztahy.
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1.1 Zdravotní znevýhodnění

Zdravotní znevýhodnění, též postižení podle dříve užívaných termínů i invalidita, dle stupňů

mentálního postižení taktéž idiocie, imbecilita a debilita apod., má velké množství definic,

které pohlížejí na konkrétní aspekty znevýhodnění z pohledu různých lidských sfér. Za

zmínku stojí definice WHO (Novosad, 2009), která definuje postižení jako částečné nebo

úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost, či více činností, které je způsobeno

poruchou nebo dysfunkcí orgánu. Dále Novosad (2009) uvádí, že čeští občané považují za


[…]


asistence je pro mnohé z nich řešení. Rozšířením tématu, přijetím tématu jako něco

přirozeného, napomůžeme lidem se znevýhodněním, aby službu brali jako něco běžného a
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přirozeného a neostýchali se ji využít, dokázali o ní hovořit a tím přispět k jejímu

vylepšování.

Každý jedinec se znevýhodněním je odlišný, stejně tak každý intaktní jedinec je odlišný.

Stejně tak jako každý vnímáme sexualitu jinak, stejně tak pohled na sexuální asistenci

můžeme vnímat jinak. S mým pojetím sexuální asistence jako krok vpřed nemusí každý

souhlasit, proto apeluji na to, že pohledy na sexuální asistenci v mé práci jsou sice podloženy

odbornou literaturou a názory kladně přihlížejících lidí na tuto problematiku, avšak i přes to

jsou tyto pohledy mnou zcela subjektivní a měli by být podnětem k zamyšlení, v ideálním

případě podnětem k inspiraci.
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Příloha 1 – informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM VÝZKUMNÉHO MATERIÁLU

Komparace vnímání a postojů organizace Freya a sexuální asistence v České republice

na jejím počátku a dnes

zaznamenaného pro účely výzkumného části bakalářské práce

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze v oboru speciální pedagogika.

Cílem výzkumu je komparovat vnímání a postoje organizace Freya a sexuální asistence v

České republice na jejím počátku a dnes

Pro účely výzkumu nejsou důležité osobní údaje respondentů, jako je jméno a bydliště.

Dotazníkový list, který vyplníte, bude ihned po jeho pořízení anonymizován. Všechny

veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou citovány anonymně a bude s

nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Souhlasím s poskytnutím dotazníkového listu pro účely výše popsaného výzkumného

projektu.

V Praze dne……………….

Podpis dotazovaného: Podpis výzkumníka:
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Příloha 2 – dotazníkový list pro osoby pracující v teoretické rovině

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Rosolová a srdečně bych Vás chtěla požádat o spolupráci psaní bakalářské

práce, kterou píši pod Pedagogickou fakultou UK, kde studuji obor speciální pedagogika.

Práce je zaměřená na sexuální asistenci, konkrétně pak na organizaci Freya, na kterou bude

zaměřen následující strukturovaný rozhovor s otevřenými odpovědi.

Tímto bych poprosila o zodpovězení následujících otázek, které jsou velmi obecné a je zcela

na Vás, jak otázku pojmete, a jak se v ní rozepíšete. Budu vděčná za rozsáhlejší odpovědi,

aby byl výstup přesnější.

Vyplněním a zasláním tohoto dotazníkového listu zpět a vyplněním informovaného

souhlasu, souhlasíte s použitím odpovědí v mé bakalářské práci.

Srdečně děkuji.

Cíle a výzkumné otázky

Porovnání fungování a vnímání organizace na jejím vzniku a dnes z pohledu členů

organizace z různých pozic v teoretické rovině.

1. Chtěla bych Vás poprosit, zda byste se mohl/mohla krátce představit?

2. Jaký byl Váš pohled na sexuální asistenci ještě před začátkem spolupráce s organizací

Freya?

3. Jak se změnil Váš pohled na sexuální asistenci po zahájení spolupráce s organizací

Freya?

4. Jaké zásadní trendy, změny v pojetí sexuální asistence v České republice za tu dobu

nastaly?
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Příloha 3 – dotazníkový list pro osoby pracující v praktické rovině

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Rosolová a srdečně bych Vás chtěla požádat o spolupráci psaní bakalářské

práce, kterou píši pod Pedagogickou fakultou UK, kde studuji obor speciální pedagogika.

Práce je zaměřená na sexuální asistenci, konkrétně pak na organizaci Freya, na kterou bude

zaměřen následující strukturovaný rozhovor s otevřenými odpovědi.

Tímto bych poprosila o zodpovězení následujících otázek, které jsou velmi obecné a je zcela

na Vás, jak otázku pojmete, a jak se v ní rozepíšete. Budu vděčná za rozsáhlejší odpovědi,

aby byl výstup přesnější.

Vyplněním a zasláním tohoto dotazníkového listu zpět a vyplněním informovaného

souhlasu, souhlasíte s použitím odpovědí v mé bakalářské práci. Budu zcela respektovat

přání zůstat v anonymitě a nikde nepoužiji informace, které proběhly během naší e-mailové

konverzace.

Srdečně děkuji.

Cíle a výzkumné otázky

Porovnání fungování a vnímání organizace na jejím vzniku a dnes z pohledu členů

organizace z různých pozic v praktické rovině.

1. Chtěla bych Vás poprosit, zda byste se mohl/mohla krátce představit? Pokud chcete

zůstat v anonymitě, samozřejmě to respektuji, poprosila bych pouze o velmi obecný

popis.

2. Jaký byl Váš pohled na sexuální asistenci ještě před působením v organizaci Freya?

3. Jak se změnil Váš pohled na sexuální asistenci po zahájení spolupráce s organizací

Freya?

4. Jaké zásadní trendy, změny v pojetí sexuální asistence v České republice za dobu

Vaší spolupráce s organizací nastaly?

5. Sexuální asistence je velmi záslužná práce, avšak velmi intimní. Jakým způsobem

zasahuje do Vaše osobního života?
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6. Pokud byste se sexuální asistencí skončila, jaké byste k tomu měla důvody?
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Příloha 4 (Freya, © 2015 [online]).
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