Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

3.9.2020

Podpis:

uveďte konkrétní doporučení směrem k detabuizaci služeb sexuální asistence.

Sexualita osob s postižením je stále tabuiozovaným tématem, sexuální asistence poskytovaná těmto lidem zaškolenými

profesionály zůstává téměř nepoznaným fenoménem. Je cenné, že autorka sivytkla za cíl popsat změny v této oblasti za dobu

fungování jediné české neziskové organizace takto zaměřené. Prostřednictví kvalitativní metody - konkrétně rozhorů s

respondenty spjatými s Freyou jako její poradci, zaměstnanci a nebo sexuální asistentky - klade otázky ohledně toho, jak oni

sami nahlížejí na svoje povolání a vnímají svojí pracovní pozici v širších společenských souvislostech. Předpokládala bych u takto

zaměřeného výzkumu lépe interpretované závěry, také preciznější jazykovou korekturu.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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